On ne doit pas faire retomber sur un saint homme ces

- 475 A mala conferenda sunt ut ostendatur « ore quidem et osculo pacem dedisse, mala autem et dolum in suo corde seruasse ». Sic enim argumentaris et haec sunt uerba defensionis tuae. Ipsi esse aduersum te epistulam, et orbis agnoscit, et authenticam in manus tuas uenisse
- 45 conuincimus. Et miror quo pudore, immo qua impudentia neges quod uerum esse non ambigis. Ergo pollutus erit Epiphanius qui tibi pacem dedit et mala in suo corde seruauit. Cur non illud uerius sit quod te primum monuerit, quod uoluerit emendare et ad rectum iter reducere et
- 50 Iudae osculum non refutare, ut proditorem fidei frangeret patientia ? Et postquam se intellexit casso labore sudare nec pardum mutare uarietates nec Aethiopem pellem suam ξ , quod mente conceperat litteris indicasse ?
- B 24. Tale quid et contra papam Anastasium disputas ut, quia Siricii episcopi habes epistulam, iste contra te scribere non potuerit. Vereor ne tibi factam iniuriam suspiceris. Nescio quomodo, homo acutus et prudens, ad has ineptias deuoluaris, ut, dum stultos lectores putas, te stultum esse demonstras. Post egregiam argumentationem, ponis in clausula : « Absit hoc a sanctis uiris. De uestra schola solent ista (554) procedere. Vos nobis pacem proficiscentibus dedistis, et a tergo iacula uenenis armata

47. *mala in suo corde : in suo corde dolum XII, *edd.* mala in corde suo i dolum (om. Ω) in suo corde (corde suo x) $\pi\alpha\Omega$ || 49. reducere : edu- $r\Omega$ || *et... refutare $\pi\text{II}\Omega$, *Er.* : ut... -tare α , *cett. edd.* ut... -tare X || 51. intellexit : -xerit F^1Ta

24, 4. *acutus : cautus V || 9. uenenis armata : uen. illita AEa uenientes armata r uenenata x

vilenies qui consistent à le présenter comme « ayant donné la paix, du moins en paroles et par un baiser, mais tout en gardant en son cœur vilenies et fausseté ». Telle est en effet ton argumentation et voilà les mots de ta défense ⁵⁹⁹. Qu'elle soit bien de lui, la lettre dirigée contre toi, non seulement le monde entier * le reconnaît, mais nous apportons la preuve que l'original est parvenu entre tes mains. Et je m'étonne de te voir nier aussi pudiquement, ou, pour mieux dire, aussi impudemment *, ce dont la vérité ne fait pour toi aucun doute. Épiphane en sera donc sali, lui qui t'a donné la paix tout en gardant en son cœur des vilenies. Pourquoi la vérité ne serait-elle pas plutôt qu'il t'a d'abord donné un avertissement, qu'il a voulu te corriger, te remettre dans le droit chemin, et ne pas repousser le baiser de Judas pour que sa patience pût briser la résistance d'un traître à sa foi ? Et après avoir réalisé que c'était peine perdue et que le léopard ne change pas plus de mouchetures que l'Éthiopien de peau ξ , alors il a fait savoir par lettre les pensées qui lui étaient venues ⁶⁰⁰.

24. Tu te livres aussi au même genre de discussion à l'encontre de notre père Anastase, en soutenant qu'étant donné que tu détiens une lettre de l'évêque Sirice, il n'a pas pu, quant à lui, écrire contre toi. Tu soupçonnes, je le crains, que l'on t'ait causé quelque tort. Je ne sais comment un homme aussi pénétrant et sensé que toi se laisse entraîner à ces insanités, au point qu'en prenant tes lecteurs pour des sots, c'est ta propre sottise que tu manifestes *.

TRANSITION :

UNE TRAHISON PRÉMÉDITÉE DE JÉRÔME ET DES SIENS ?

Après une argumentation remarquable, voici ta conclusion : « A Dieu ne plaise que de saintes gens agissent ainsi. C'est de votre école que ces choses-là proviennent ordinairement ⁶⁰¹. Vous nous avez donné la paix quand nous sommes partis, et puis vous nous avez lancé dans le

10 iecistis. » Et in hoc eadem prudentia, immo declamatio, nam disertus esse uoluisti. Pacem dedimus, non haeresim suscepimus. Iunximus dexteras, abeuntes prosecuti sumus ut uos essetis catholici, non ut nos essemus haeretici.

Volo tamen scire quae sint illa iacula uenenata quae post 15 tergum uestrum nos iecisse conquereris : Vincentius, Paulinianus, Eusebius, Rufinus presbyteri ? Quorum Vincentius multo tempore ante uos Romam uenit, Paulinianus et Eusebius post annum uestrae nauigationis profecti sunt, Rufinus in causa Claudii post biennium missus,

20 omnes uel pro re familiari uel pro periculo alieni capitis. Numquid nosse potuimus quod, ingrediente te Romam, uir nobilis somniaret nauim plenam mercium inflatis intrare uelis ? quod omnes aduersum fatum quaestiones non fatua solueret interpretatio ? quod librum Eusebii pro Pam-

25 phili uerteres ? quod tuum quasi operculum uenenatae patellae imponeres ? quod famosissimum opus Περὶ Ἀρχῶν D addita eloquii tui maiestate transferres ? Nouum calumniae genus : ante accusatores misimus quam tu accusanda committeres ! Non fuit, non fuit, inquam, nostri

476 A consilii, sed Dei prouidentiae, ut, missi ad aliud, contra nascentem haeresim dimicarent et in more Ioseph^a famem futuram fidei ardore subleuarent.

10. hoc : hac *edd.* || declamatio nam : -tione *FHP, edd.* || 12. dexteras : -tras *EHPVax* || 14. sint : sunt *x, Vic.* || 16. presbyteri : -ter *HP* || 20. re : se *AHVα* || missi (profecti *T*) sunt post capitis *add. TXΠ* || 21. ingrediente : -diens *rx* || te *om. AWarΩ* || 22. *nauim *A²Xarx²Ω, edd.* : nauem *A¹FHPTVix²Π* || mercium : -ibus *Erz* || 23. aduersum fatum : -sus fatum *Ea, Mar. Val.* -sum fatuum *β, Er. Vic.* || 27. *addita *om. β, edd.* || 29. non fuit² *om. HPV²ax* || 31. *more *AFHPVXatIIΩ* : morem *ETWrx, edd.*